ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON PLÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VHTT

V/v đôn đốc triển khai nhiệm

vụ chuyển đổi số năm 2024

  Kon Plông, ngày      tháng 4 năm 2024

       Kính gửi:

- Thủ trưởng các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện;

- Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp;

- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 331/STTTT-BCVT&CNTT ngày 05 tháng 3 năm

2024 của Sở thông tin và Truyền thông tỉnh Kon Tum về việc đôn đốc triển khai

nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2024. Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan,

đơn vị, địa phương rà soát, triển khai các nhiệm vụ sau:

1. Xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024 (theo Kế hoạch số 52/KH-

UBND ngày 14/3/2024 của Uỷ ban nhân dân huyện)1.

- Thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện, Uỷ ban nhân

dân các xã, thị trấn.

- Thời gian hoàn thành: trước ngày 15/4/2024.

2. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 29 tháng 3 năm

2024 về phát huy ưu điểm và khắc phục tồn tại, hạn chế trong công tác chuyển

đổi số trên địa bàn huyện Kon Plông.

- Thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện, Uỷ ban nhân

dân các xã, thị trấn.

- Tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch: Thường xuyên.

3. Triển khai văn bản Quy phạm pháp luật (do HĐND, UBND ban hành)

liên quan đến Luật Giao dịch điện tử (Theo Văn bản số 391/UBND-VHTT ngày

04 tháng 3 năm 2024)2

- Thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện, Uỷ ban nhân

dân các xã, thị trấn.

- Thời gian: Thường xuyên.

4. Hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số (Theo văn bản số

289/UBND-VHTT ngày 28/02/2024)3.

1 Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 14/03/2024 của Uỷ ban nhân dân huyện về chuyển đổi số trên địa bàn

huyện năm 2024.
2 Công văn số 391/UBND-VHTT ngày 14/03/2024 Về việc triển khai Công văn số 25/UBND-KGVX,

ngày 04/01/2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh
3 Công văn số 289/UBND-VHTT, ngày 28/02/2024 Về việc triển khai Đề án xác định Chỉ số đánh giá

mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số.

2

- Thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện, Uỷ ban nhân

dân các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Phân công đầu mối thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số tại cơ

quan, đơn vị, địa phương

- Thực hiện: Phòng Văn hoá và Thông tin, Uỷ ban nhân dân các, xã thị

trấn.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 20/4/2024.

6. Triển khai Quyết định số 528/QĐ-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2023 về

ban hành Danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung, cơ sở dữ liệu mở tỉnh Kon Tum.

- Thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện, Uỷ ban nhân

dân các xã, thị trấn (thực hiện theo Công văn số 1763/UBND-VHTT ngày 08

tháng 11 năm 2023)4.

- Thời gian hoàn thành: Trong 2024.

7. Rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc về chuyển đổi số cấp xã

(Theo văn bản số 392/UBND-VHTT ngày 14/3/2024)5

- Thực hiện: Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Thời gian hoàn thành: Trong tháng 4/2024.

8. Thực hiện cài đặt phần mềm phòng chống mã độc tập trung đảm bảo số

lượng đã phân bổ (theo văn bản số 1679/UBND-VHTT ngày 31/10/2023 và Văn

bản số 419/UBND-VHTT ngày 19/3/2024)6

- Thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện, Uỷ ban nhân

dân các xã, thị trấn.

- Thời gian hoàn thành: Trước 10/4/2024.

9. Triển khai thực hiện đăng ký và dán nhãn tín nhiệm mạng đối với các

Trang thông tin điện tử thuộc quyền quản lý (văn bản số 1970/STTTT-

BCVT&CNTT ngày 13 tháng 10 năm 2023). Lưu ý: nội dung này có thu phí

(100.000 đồng/năm đối với gói cơ bản; 3.000.000 đồng/năm đối với gói nâng

cao, các đơn vị liên hệ với phòng Bưu chính Viễn thông và Công nghệ thông tin

của Sở Thông tin và Truyền thông để được hướng dẫn cụ thể).

- Thực hiện: Trung tâm VHTTDL&TT, Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Thời gian hoàn thành: Trong năm 2024.

10. Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về chuyển đổi số:

4  Công văn số 1763/UBND-VHTT, ngày 08/11/2023 V/v triển khai thực hiện Quyết định số 528/QĐ-

UBND ngày 27 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung,

Danh mục cơ sở dữ liệu mở tỉnh Kon Tum.
5 Công văn số 392/UBND-VHTT, ngày 14/03/2024 Về việctriển khai Công vănsố 677/UBND-KGVX

ngày 27 tháng  02 năm 2024 củaUỷ ban nhân dân tỉnh.
6 Công văn số 1679/UBND-VHTT, ngày 31/10/2023 V/v phân bổ số lượng Lisence và triển khaicài

đặt phần mềm giám sát mã độc tập trung năm 2023 và Công văn số 419/UBND-VHTT ngày

19/03/2024 Về việc tiếp tục đôn đốc triển khai cài đặt sử dụng phần mềm giám sát má đốc tập trung.

3

- Trang thông tin điện tử:

+ Cấp huyện: Số lượng tin, bài về Chuyển đổi số trong năm đạt tối thiếu:

20 tin/bài.

+ Cấp xã: Số lượng tin, bài về Chuyển đổi số trong năm đạt tối thiếu: 10

tin/bài.

- Hệ thống thông tin cơ sở, có chuyên mục riêng về chuyển đổi số.

+ Cấp huyện: Tần suất phát sóng 1 tuần/lần.

+ Cấp xã: Thực hiện đầy đủ nội dung tuyên truyền theo hướng dẫn của Uỷ

ban nhân dân huyện và Phòng Văn hoá và Thông tin huyện.

- Thực hiện: Trung tâm VHTTDL&TT huyện, Uỷ ban nhân dân các xã, thị

trấn.

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên.

11. Chấm điểm, công bố điểm DTI cấp xã (Quyết định số 780/QĐ-UBND

ngày 02/12/2022).

- Tham mưu thực hiện: Phòng Văn hoá và Thông tin huyện.

- Thời gian hoàn thành: Vào tháng 12 của năm đánh giá.

12. Tổ chức Tập huấn nâng cao nhận thức về chuyển đổi số cho cán bộ,

công chức và người dân.

- Tổ chức học online: (Theo văn bản số 07/VHTT ngày 11 tháng 01 năm

2024 và 80/VHTT ngày 06 tháng 3 năm 2024).

Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị , địa phương triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Huyện uỷ (b/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;

- CVP, PVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT,VHTT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Thắng

		2024-04-03T08:41:06+0700

		2024-04-03T09:08:18+0700

		2024-04-03T09:08:18+0700

		2024-04-03T09:08:18+0700